Portaria nº 1172, de 10 de novembro de 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa, RESOLVE:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201603420 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
AVANTIS DE
ITAPEMA

SOCIEDADE AVANTIS DE
ENSINO E ESCOLA DE
AVIACAO CIVIL LTDA

AV. NEREU RAMOS, 3.977,
MEIA PRAIA, ITAPEMA/SC

2 201413764 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRAL DE
JABOATÃO DOS
GUARARAPES

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
TECNOLOGIA VIEIRA DE
JABOATAO LTDA

RUA MARECHAL HERMES
DA FONSECA, 20, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

3 201414523
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
PITÁGORAS DE
PARAGOMINAS

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA LAMEIRA
BITTENCOURT, 523, CENTRO,
PARAGOMINAS/PA

4 201414522
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
PITÁGORAS DE
PARAGOMINAS

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA LAMEIRA
BITTENCOURT, 523, CENTRO,
PARAGOMINAS/PA

5 201502294 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PADRE

DOURADO
COLACO MARTINS
EDUCACIONAL EIRELI

AC CASCAVEL, 2667, RUA
JOÃO MOREIRA DE PAULA,
CENTRO, CASCAVEL/CE

6 201603290 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE CIDADE
DE APARECIDA DE
GOIÂNIA

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA APARECIDA DE
GOIANIA LTDA - ME

RUA SÃO FRANCISCO, 01,
SETOR CENTRAL,
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

7 201603335 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SANTO
ANTONIO DE
QUEIMADAS

SEEQ-SOCIEDADE DE
ESTUDOS EMPRESARIAIS DE
QUEIMADAS LTDA - ME

RUA IRENIO MARQUES DA
SILVA, 280, ALTO DA
JACOBINA, QUEIMADAS/BA

8 201413765 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRAL DE
JABOATÃO DOS
GUARARAPES

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
TECNOLOGIA VIEIRA DE
JABOATAO LTDA

RUA MARECHAL HERMES
DA FONSECA, 20, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

9 201507643 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE
FAVENORTE DE SÃO
FRANCISCO

FACULDADES VERDE NORTE
- FAVENORTE - EIRELI

RUA ASTOLFO CAETANO,
845, CENTRO, SÃO
FRANCISCO/MG

10 201508528
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE
FAVENORTE DE SÃO
FRANCISCO

FACULDADES VERDE NORTE
- FAVENORTE - EIRELI

RUA ASTOLFO CAETANO,
845, CENTRO, SÃO
FRANCISCO/MG

11 201415580 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DO
CENTRO
EDUCACIONAL
SANTA ISABEL

VALDIR BONATTO - EIRELI
ESTRADA DA BRANQUINHA,
299, VIAMÓPOLIS,
VIAMÃO/RS

12 201507644
FORMAÇÃO DE
DOCENTES PARA A
EDUCAÇÃO BÁSICA
(Licenciatura)

80 (oitenta)
FACULDADE
FAVENORTE DE SÃO
FRANCISCO

FACULDADES VERDE NORTE
- FAVENORTE - EIRELI

RUA ASTOLFO CAETANO,
845, CENTRO, SÃO
FRANCISCO/MG

13 201502292 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PADRE

DOURADO
COLACO MARTINS
EDUCACIONAL EIRELI

AC CASCAVEL, 2667, RUA
JOÃO MOREIRA DE PAULA,
CENTRO, CASCAVEL/CE

14 201413768 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRAL DE
JABOATÃO DOS
GUARARAPES

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
TECNOLOGIA VIEIRA DE
JABOATAO LTDA

RUA MARECHAL HERMES
DA FONSECA, 20, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

15 201413766
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRAL DE
JABOATÃO DOS
GUARARAPES

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
TECNOLOGIA VIEIRA DE
JABOATAO LTDA

RUA MARECHAL HERMES
DA FONSECA, 20, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

16 201502291 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PADRE

DOURADO
COLACO MARTINS
EDUCACIONAL EIRELI

AC CASCAVEL, 2667, RUA
JOÃO MOREIRA DE PAULA,
CENTRO, CASCAVEL/CE

17 201508406 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE MEGA SILAS PEDRO DE CARVALHO -

EPP
RUA DOS CAETÉS, 123,
CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

18 201507508 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SANTO
ANTONIO DE
QUEIMADAS

SEEQ-SOCIEDADE DE
ESTUDOS EMPRESARIAIS DE
QUEIMADAS LTDA - ME

RUA IRENIO MARQUES DA
SILVA, 280, ALTO DA
JACOBINA, QUEIMADAS/BA

Portaria nº 1172, de 10 de novembro de 2017

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

19 201405446
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE
PITAGORAS DE
MARABA

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA NORBERTO DE MELO,
1387, VELHA MARABÁ,
MARABÁ/PA

20 201506639
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

20 (vinte) FACULDADE ISMD
ISMD - INSTITUTO SUPERIOR
DE MEDICINA E
DERMATOLOGIA LTDA.

AVENIDA CORONEL JOSÉ
DIAS BICALHO, 520, SÃO
JOSÉ, BELO HORIZONTE/MG

21 201415579 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE DO
CENTRO
EDUCACIONAL
SANTA ISABEL

VALDIR BONATTO - EIRELI
ESTRADA DA BRANQUINHA,
299, VIAMÓPOLIS,
VIAMÃO/RS

22 201507171 TEOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE BATISTA
DEUS É LUZ

FUNDACAO EXPOSICAO
BIBLICA

QUADRA QS 5 RUA 100,
LOTE 04, AREAL (ÁGUAS
CLARAS), BRASÍLIA/DF

23 201406472 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
CRIATIVO DE
CIÊNCIAS
APLICADAS

DUARTE COELHO
EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA - ME

RUA PROJETADA R-4, SN,
LOTE 01 - QUADRA J -
LOTEAMENTO JARDIM
OCIDENTAL,
UNIVERSITARIO,
CARUARU/PE

24 201405445 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
PITAGORAS DE
MARABA

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA NORBERTO DE MELO,
1387, VELHA MARABÁ,
MARABÁ/PA

25 201414520 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
PARAGOMINAS

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA LAMEIRA
BITTENCOURT, 523, CENTRO,
PARAGOMINAS/PA

26 201413767
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRAL DE
JABOATÃO DOS
GUARARAPES

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
TECNOLOGIA VIEIRA DE
JABOATAO LTDA

RUA MARECHAL HERMES
DA FONSECA, 20, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

27 201603422
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
AVANTIS DE
ITAPEMA

SOCIEDADE AVANTIS DE
ENSINO E ESCOLA DE
AVIACAO CIVIL LTDA

AV. NEREU RAMOS, 3.977,
MEIA PRAIA, ITAPEMA/SC

28 201356414 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE
MATÃO

CENTRO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA - CETESC LTDA -
EPP

AVENIDA TOLEDO MALTA,
356, - ATÉ 809/810, CENTRO,
MATÃO/SP

29 201603334 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SANTO
ANTONIO DE
QUEIMADAS

SEEQ-SOCIEDADE DE
ESTUDOS EMPRESARIAIS DE
QUEIMADAS LTDA - ME

RUA IRENIO MARQUES DA
SILVA, 280, ALTO DA
JACOBINA, QUEIMADAS/BA

30 201415577
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

80 (oitenta)
FACULDADE DO
CENTRO
EDUCACIONAL
SANTA ISABEL

VALDIR BONATTO - EIRELI
ESTRADA DA BRANQUINHA,
299, VIAMÓPOLIS,
VIAMÃO/RS

31 201603289 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE CIDADE
DE APARECIDA DE
GOIÂNIA

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA APARECIDA DE
GOIANIA LTDA - ME

RUA SÃO FRANCISCO, 01,
SETOR CENTRAL,
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

32 201603333 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SANTO
ANTONIO DE
QUEIMADAS

SEEQ-SOCIEDADE DE
ESTUDOS EMPRESARIAIS DE
QUEIMADAS LTDA - ME

RUA IRENIO MARQUES DA
SILVA, 280, ALTO DA
JACOBINA, QUEIMADAS/BA

33 201416228
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE
INTEGRAÇÃO

INTEGRACAO CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA

RUA MANUEL GUEDES, 504,
JARDIM EUROPA, SÃO
PAULO/SP

34 201507374 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SANTO
ANTONIO DE
QUEIMADAS

SEEQ-SOCIEDADE DE
ESTUDOS EMPRESARIAIS DE
QUEIMADAS LTDA - ME

RUA IRENIO MARQUES DA
SILVA, 280, ALTO DA
JACOBINA, QUEIMADAS/BA

35 201405444
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE
PITAGORAS DE
MARABA

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA NORBERTO DE MELO,
1387, VELHA MARABÁ,
MARABÁ/PA

Portaria nº 1172, de 10 de novembro de 2017

SECRETARIA FTRB
Realce

SECRETARIA FTRB
Realce

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

36 201603421 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
AVANTIS DE
ITAPEMA

SOCIEDADE AVANTIS DE
ENSINO E ESCOLA DE
AVIACAO CIVIL LTDA

AV. NEREU RAMOS, 3.977,
MEIA PRAIA, ITAPEMA/SC

37 201406469 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
CRIATIVO DE
CIÊNCIAS
APLICADAS

DUARTE COELHO
EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA - ME

RUA PROJETADA R-4, SN,
LOTE 01 - QUADRA J -
LOTEAMENTO JARDIM
OCIDENTAL,
UNIVERSITARIO,
CARUARU/PE

Portaria nº 1172, de 10 de novembro de 2017